UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Toleti S. R. E. Cardinalis Summa Casuum  
Conscientiæ, Sive De Instructione Sacerdotum Lib. VII**

**Toledo, Francisco de  
Coloniæ Agrippinæ**

Capita Libri II.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40916**

# INSTRVCTIONIS SACERDOTVM,

LIBER II.

De tribus Sacerdotis officijs in particulari.

*De dispositione necessaria ante celebrationem.*

## CAPVT I.

Actenus de impedimentis officiorum Sacerdotum egimus, nunc de ipsis officijs primum agere oportet. Cum autem hæc tria maxime sint, vt superius diximus, celebrent diuina officia, Sacramenta administrare, populum instruere, de primo tractemus. Cuiusque istud in duo diuidatur, & in perfoluendis horis canonicis, & in sacris celebrandis, ab hoc initium sumimus. Et antequam de ipso sacrificio dicamus, agendum est de dispositionibus, & circumstantijs quibusdam, quæ circa ipsum sunt, quæ in tres partes diuiduntur: quædam obseruanda sunt ante accessum ad celebrandum quædam in ipsa celebratione, quædam post. Quæ obseruari debent ante, hoc carmine breuiter descripsimus.

*Ieiuna, recita, expecta, tua crimina pande.*

In quo quatuor verba continentur, primum est (*Ieiuna*) cap. liquido, de consecratione, d. 2. & can. sacrum d. l. de consecra. D. Thom. 3. p. q. 80. art. 8. Debet celebraturus accedere ieiunus, ita vt nihil cibi, nihil potus illo die sumpserit. Quæ dies computatur à media nocte superiori. Qui autem accesserit non ieiunus, quauis id infirmitatis causa fuerit, peccat mortaliter, vnde maius ieiunium esse necessarium, quam ad obseruatio-

nem

nem præcepti ieiunij Ecclesiæ: hoc enim potus non soluit, nec medicina, illud verò soluit. Ob id dicitur ieiunium naturale. Nec huic obstat, quòd cum abluatur os, aliqui humores cum salua deglurantur per modum saluæ, dum non sit notabilis quantitas, vt videatur haustus. Nec obstat etiam, quòd particula relictæ intra dentes cibi præcedentis deglurantur aliquando, quia idem est per modum saluæ, non cibi. De hoc ieiunio non est præceptum diuinum, sed Ecclesiæ tantum, obligans tamen ad peccatum mortale. Quod ieiunium imposuitur, tum propter reuerentiam sacramenti, tum propter significationem, vt significetur primùm à nobis quærendum esse vniri cum Christo in charitate & gratia.

Sunt tamen casus aliqui, in quibus licet sumere Eucharistiam, seu dicere sacrum non ieiunum.

Primò cum quis omninò immemor suscepti cibi, vel potus accessit altari, & post consecrationem recordatur, tunc non debet desistere, sed continuare: quod si ante consecrationem recordatur, desistat, nisi adsit scandalum circumstantium; tunc enim profecti debet, nec est peccatum. Angel. verb. Euchar. 2. §. 6. & Siluest. verb. Eucharist. 2. §. 7.

Secundò, si sumpsit sanguinem, & inuenit non fuisse sanguinem, quia vinum non apposuit, sed aquam, vel acetum, tunc quamuis non sit ieiunus, debet iterum (ne Sacramentum maneat imperfectum) apponere vinum & aquam, & iterum consecrare, incipiendo ab illis verbis (*simili modo postquam cenauit*) vsque ad illa (*inde & memores*), & sumere. Idem si inuenit hostiam fuisse panem corruptum, debet apponere aliam, & incipere ab illis verbis (*qui pridie quam pateretur*) vsque ad consecrationem inclusiuè, & sumere, & hoc vtrumque absque noua eleuatione.

Tertiò, si postquam sumpsit abluitionem, inuenit particulas Sacramenti in corporalibus, Caietan. verb. missa, tunc debet sumere, nisi iam notabile tempus transierit, quod est post orationes, vel quando iam destitit ab abluitione. tunc debet in loco sacro seruire, vsque in alium diem; vel ab alio Sacerdote sumatur.

Quartò, si post abluitionem adhuc particula sacramenti maneat in calice, vel in ore, melius est tunc superinfundere vinum, & sumere. His casibus potest non ieiunus celebrare.

Alterum verbum est (*Recita.*) Ante celebrationem debet persolvere horas matutinas, quòd si scienter accedat, quamuis

communiter dicatur esse peccatum mortale, tamen non  
 vt tenet Siluest. verb. Missa, l. §. 6. Soto 4. d. 13. quæst. 2. art. 2.  
 quamuis hæc sententia non sit omninò tuta, quia communi-  
 est in contrarium, tamen ad hoc seruet, vt quando sit aliqua  
 causa rationabilis, licet non sit nimis notabilis, possit celebra-  
 ri absque scrupulo non persolutis matutinis. De prima autem  
 non sic est, immò licet prius celebrare missam, nullumq; hoc  
 peccatum est, nisi esset consuetudo in aliquibus locis, & tunc  
 id intelligitur de prima recitata in choro, non de particulari,  
 & de missa communi.

Tertium verbum est (*Expecta*) quod ad tempus referri de-  
 bet: non enim quolibet tempore, etiam ieiuno celebrare licet,  
 sed ab aurora, vsque ad meridiem, Ioann. Andr. c. 7. de celebra-  
 tione missæ. Nauarrus verò negat c. 25. num. 55. & dicit, si sine  
 scandalo fiat, posse post meridiem. Tamen mihi videtur con-  
 tra Nauarr. esse dicendum, quia vsus Ecclesiæ, qui locum ha-  
 bet legis, ita obseruat. Et ita ante auroram celebrare, extra se-  
 stum natiuitatis, & hoc quoad primum sacrum, graue esse  
 peccatum. cap. in nocte, de consecrat. d. 1. Nisi peculiare ali-  
 quod existeret priuilegium, vel aliqua necessitas vrgens com-  
 municandi infirmum instaret, sed cum licentia Episcopi, aut  
 superiorum. Anto. 3. p. tit. 13. c. 6. §. 4. & sine licentia, cum ab e-  
 superior. Nauar. c. 25. nu. 85. Post meridiem verò celebrare, dum-  
 modo esset ieiunus, non ita graue esset peccatum, quia non  
 extat peculiaris prohibitio; tamen propter consuetudine non  
 licet, sine aliqua causa rationabili, cum qua liceret post meri-  
 diem aliquo paruo tempore celebrare. Vnde grauius peccant  
 sacerdotes, qui tempore Paschæ Resurrectionis statim post  
 mediam noctem celebrant, & populum communicant, vt  
 tunc possint vesci carnibus.

Quartum verbum est, (*Tua crimina pande.*) Ante celebra-  
 tionem debet esse confessus, cap. de homine, de celebr. missa, &  
 Concil. Trid. sess. 13. c. 7. & can. 11. Si habes conscientiam pecca-  
 ti mortalis.

Nec sufficit contritio, nisi in duobus casibus.

Primus est, cum non recordatur nisi in missa, tunc re-  
 cordatur post consecrationem, doleat, & continet missam:  
 si ante, tunc si posset commode recedere, & prius confiteri, de-  
 bet facere. Quod si scandalum est aliquod, doleat, & conti-  
 nuet missam, cum proposito semper post missam confite-  
 di: securè tamen potest continuare, cum est paulò post ini-

tium,

tium, nec potest confiteri. Idem dicendum est de eo, cui sub-  
 it in mentem excommunicatio, vel impedimentum aliquod,  
 tunc potest continuare, nec incurrit irregularitatem: quam-  
 vis si est paulò post principium, nec vllum sequitur scanda-  
 lum, debet recedere. scilicet non. Silu. Angel. verb. Eucharist. 2.  
 §. 6. & 7.

Alter est, cum aliquis recordatur ante missam peccati mor-  
 talis alicuius, & tamen est tempus celebrandi, & tenetur cele-  
 brare, quia est dies dominicus, & in castello non est alius Sa-  
 cerdos, qui celebret, nec cui possit confiteri, tunc debet conte-  
 ri, & cum proposito confitendi accedere, aliàs non sufficit cõ-  
 tritio. vide Concil. Triden. cap. 7. sess. 13. Hoc etiam dici posset  
 illis, qui non sunt Sacerdotes, & accedunt sacramento, & iam  
 in altari existentes recordantur alicuius peccati mortalis, ne-  
 que sine scãdalo possunt recedere, debent communicare, cum  
 proposito confitendi post communionem. Vnde fit, quòd  
 Sacerdos, qui ministrat Sacramentum, cum non potest absol-  
 vere, quia non habet iurisdictionem talem, si tunc ab ipso pe-  
 nitentia absoluitur illic petatur, vt fieri solet, melius faceret, im-  
 mò debet facere, aut illum à communione arcere, si potest si-  
 ne scãdalo, aut secretò dicere, vt sine scrupulo communicet,  
 cum proposito confitendi suo proprio confessario; ipse tamen  
 non debet absoluere. Vnum tamen hic est attendendum  
 quòd non sufficit aliquando confessio ad celebrandum: cum  
 enim peccatum paruo tempore antecessit, non debet celebra-  
 re, sed expectare diem alium. Vnde qui se accusant, quòd nocte  
 proxima peccatum carnis commiserunt, quamvis cum dolo-  
 re accedant, & absoluantur, sunt tamen à celebratione arcen-  
 di, nisi aliqua grauis necessitas occurrerit. Et meritò id fit; si e-  
 nim qui pollutiones nocturnas patiuntur, etiam sine peccato,  
 vel cum peccato, arcantur à communione, nisi obligatio in-  
 tercedat, vel notabilis deuotio: (licet non esset peccatum  
 mortale istis celebrare) quanto magis repellendi sunt illi, qui  
 mortaliter peccarunt, & maximè, ac maximè, qui sæpè idem  
 peccatum inculeant per reincidentiam. Hæc igitur sunt  
 quæ potissimè obseruanda sunt ante  
 ipsam celebratio-  
 nem.

## De dispositionibus in ipsa celebratione.

## CAPVT II.

**A**lia etiam sunt, quæ in ipsa celebratione maxime sunt attendenda, quæ memoriæ causa alio secundo carmine continentur, quod tale est.

*Apta locus, vestis tibi sint, alia e minister.*

In primis debet esse locus aptus; non enim licet celebrare in loco per Episcopum non consecrato. Vnde in agro, vel in alio loco absque licentia Episcopi, vel priuilegio celebrare extra tempus necessitatis non licet, de consecratione, dist. i. can. infarum solemnia, & cap. hic ergo de consecrat. d. i. can. concedimus. Concil. Trident. sess. 22. in decret. de obseruan. quo precipitur, ne omninò extra Ecclesiam, aut extra oratoria ab ordinarijs designata, & visitata celebretur. Vnde ius antiquum est derogatum, Can. concedimus. d. i. Cùm tamen necessitas occurrerit, nec est facilius ad eundem Episcopum, posset celebrari in loco non consecrato. Esset necessitas, si occurreret preceptum audiendi missam, dum fit iter, de consecra. dist. i. can. concedimus, vel communicandi aliquem in mortis articulo, vel quid simile. Tamen debent adesse cætera dicenda: alia scilicet, & alia, quæ dicemus. Iam verò raro loca consecrantur: sufficit proinde benedictio.

Similiter debet esse locus aptus, in quo non est periculum submersionis sanguinis, vt in mari, vel flumine, vbi non licet celebrare. Anto. 3. par. tit. 13. cap. 6. §. 4.

Similiter locus aptus non pollutus effusione seminis, vel sanguinis: nam in polluto esset peccatum celebrare, licet non incurreretur irregularitas, Nauarr. cap. 25. num. 83. pollutio autem, si occulta est, non impedit, nec opus est reconciliatio in Ecclesiâ, cap. is qui, de sent. excomm. in 6. vbi dicitur, quauis sit peccatum in Ecclesia polluta, vel coram excommunicato scilicet celebrare, tamen non incurritur irregularitas nec etiam celebrare in Ecclesia, quauis alia causa polluta induceret irregularitatem, vt dicunt Sor. & Palu. 4. d. 13. q. 2. De licentia Episcopi posset celebrare in Ecclesia polluta, cum reconciliatio, vt habet S. Thom. 3. par. quaest. 83. art. 3. ad 2. propterea excusari videntur multi in Germania, debet tamen esse nota.

Aliud verbum est, (*vestis apta.*) Anto. 3. par. tit. 13. c. 6. §. 6. Non

potest

potest enim absque mortali Sacerdos celebrare, absque vestibus sacerdotalibus. Circa quas debet observari qualitas, & quantitas.

Qualitas quidem, ut sint benedictæ ab Episcopo, vel Abbate, vel ab habete similem potestatem, quales sunt aliqui priores religiosorum.

Altera qualitas, ut sint mundæ vestes: celebrare enim cum immundis notabiliter vestibus, esset mortale, & magna irreverentia fieret sacramento mundissimo.

Tertia est, ut sint integræ, & non dilaceratæ notabiliter. In quo profectò magna apud multos reperitur incuria. Hæc autem munditia necessaria est in his etiam, quæ in altari sunt, velut in corporalibus, & in purificatorio, quæ aliquando gravi negligentia multorū, adeò solent esse immunda, ut à mensa communi cum nausea expellerentur.

Numerus etiam observandus est; sunt enim sex: in quo notatur perfectio. Est enim senarius numerus perfectus; in sex enim diebus fecit Dominus cuncta. Sexta ætate redemit mundum, sex etiam voluit in suo Ministro, vestes, scilicet Amictus, Alba, Cingulum, Manipulus, Stola, Casula, quæ non sunt absque magna, & consideranda significatione.

Primo Amictus, si significatio à Christo Domino, quem Sacerdos repræsentat, sumatur, significat velamen, quod Iudei ante oculos Domino posuerunt, cum eum alapis percutiebant. Ut autem ad mores refertur, significat fidem, quæ est primum fundamentum Religionis Christianæ, quæ non in evidentia rerum credendarum, sed in captivitate intellectus voluntaria consistit. Ob id optime per velamen oculorum repræsentatur. Solet amictus quoddam additum habere ornatum, quo significat spem bonorum æternorum, qua fulciri debemus in omnibus præsentis vitæ calamitatibus, ob id Galea salutis dicitur. Amictus iste à capite in humeros, & deorsum descendit, per quod opera bona significantur, quæ cum fide coniuncta esse debent. In humeris enim, & dorso fortitudo laboris consistit. Ab isto duæ chordæ descendunt in pectus per modum crucis, quæ intentionem operum in Deo ponendam ostendunt.

Alba vestis est illa longa, talaris, & ampla, quæ significat vestem illam albam, qua Herodes Regem gloriæ Christum nudavit in signum amentie, ob idque est longa, ut gressu hominis impedito, hic, illique caderet, omnibusque in derisum

esset.

esset. Circa mores significat vtilem iustitiam, quæ debet esse  
omni opere Sacerdotis, vt quicquid faciat, & operetur  
forme sit rationi, & voluntati diuinæ; Et eius largitas signi-  
cat amplitudinem operum sacerdotis, quæ multa, & magna  
& conuenientissime facta esse debent. Debet esse linea, pu-  
rissima, non ex animalium pellibus, vel feris; nam pellibus re-  
datus fuit Adam post peccatum, & factus fuit vt iumentum;  
sed ex herbis esse debet, ad significandum morum viriditatem  
& vigorem; & albedo innocentiam, & vitam immaculatam  
denotat.

Tertia vestis est, Cingulum per renes, quo tota alba com-  
primitur. Significat primum ligamen, quo Iudæi in honore  
Christum comprehendentes ligarunt. Circa mores significat  
castitatem, quæ cum omni opere sacerdotis coniuncta esse  
debet. Hæc enim nimis Deo placet. Et nota, quod cingulum  
Pontificis sit à læua parte duplex cinctorium dependens: in  
quo notatur, quod castitas maximè in ieiunio & oratione con-  
seruatur & acquiritur.

Quarta est, Manipulus: significat secundum ligamen Chri-  
sti, quo in columna ligatus est, estque in læuo brachio, vnde  
notet amorem intimum cordis, quo Christus passionem per-  
tulit, quia cor ad læuam vergit partem, & sacerdos proficit,  
se simili correspondens amore ipsi Christo. Circa mores si-  
gnificat præsentiam, quæ in hac vita (significata per læuam  
partem) debet haberi: cui præsentia postea respondet mani-  
pulus retributionis, iuxta illud, *Euntes ibant & flebant, mittentes  
semina sua, Venientes autem venient cum exultatione, portantes ma-  
nipulos suos.* Solus Pontifex post casulam sumit manipulum  
vt denotet, & figuret Christum, cuius opera non fuerunt  
ante charitatem & gratiam: quia ex summa gratia operatus  
est; nec sibi, sed nobis meruit. Nos per pœnitentiam ad chari-  
tatem venimus, ob id alij sacerdotes manipulum ante casulam  
induunt.

Quinta est, Stola, quæ vltimum ligamen Christi significat,  
quo ad crucifigendum ductus est. In Sacerdote significat iugum  
legis dominicæ, quod debet ipse ferre, ob id super collum eius  
& etiam super vtrumque humerum, vt notet obedientiam, &  
patientiam, quibus iugum portari debet. Descendunt etiam  
inferius partes duæ, ad significandam prudentiam, & tempe-  
rantiam: & extremitates sunt prope terram, ad significandam  
perseuerantiam. Et nota, quod Diaconus habet stolam, sed

tantum in laevo humero, per quam notatur vita actiua; quia ille tantum est ad administrandum. Sacerdos habet in utroque, ut complectatur vitam utramque, actiuam, & contemplatiuam.

Ultima vestis est, Casula, siue Planeta, quæ tunicam inconfuribilem Christi significat, Casula etiam significat vestem purpuream, qua indutus est Christus in domo Pilati, & ita intelligit Gabriel super canon. Circa motes significat charitatem, quæ præcipua omnium est vestis, & coniungitur cum amictu, ut denotet fidem coniunctam esse debere charitati. Hæc vestis partem anteriorem habet angustam, & partem posteriorem laram, per quod denotat, quod charitas est circa Deum & proximum, verum citra Deum vnum tantum, ob id angusta est pars anterior, non enim pluralitas est Deorum. Latitudo posterioris notat amplitudinem Christianæ charitatis, quæ se extendit ad amicos, & inimicos: & est longior, quia se extendit etiam ad mortuos. Hæc duæ partes significant etiam duos status, quibus homines saluantur, & ante gratiam, & post: sed prior erat angustus, quia non ita diuina gratia, nec diuina remedia abundabant, sicut modo in posteriori statu post Christum abundant. Hæc sunt vestimenta Sacerdotis, intra quæ calcamenta non computantur, quæ tamen sunt necessaria, quia non solent benedici.

Sequitur post locum, & vestes, aliud, scilicet, *altare*. Multa sunt, quæ requiruntur, ut altare sit paratum, quæ quidem ista sunt. Ara, mappa, corporalia, vas, liber, candela. In primis ara debet necessario esse, sine qua consecrare, esset graue mortale peccatum. Debet esse lapidea, can. altaria. de consecr. d. i. non ex alia materia. Debet esse integra, non notabiliter rupta, cap. 1. & 3. de consecr. Ecclesiarum. Debet esse consecrata, alias nullo modo celebrari debet, nec posset Episcopus dispensare, nisi solus Pontifex. Debet esse capax, ut corpus, & maiorem partem calicis capiat. Significat ara crucem, in qua immolatus est Christus. Est autem lapidea, ad denotandum, Christum esse petram spiritualem. Rursus mappæ debent esse ad minus duplices, vel tria duplicata, corporalia benedicta, & linea, nullo modo sericata, quia Dominus in syndone linea inuolutus est. Vas, scilicet calix, & patena, debent esse aurea, vel argentea, ex stanno, non ex alia materia, quamuis olim lignea solebant esse, cap. 1. de celebratione missæ. Deponitur ab officio, & beneficio, quia in vase ligneo consecrat. Et adhuc debent esse consecrata.

Calix

Calix significat sepulchrum. Patena, lapidem suprapositum. Liber est necessarius, saltem in quo contineatur canon, & libro celebrare, peccatum mortale est. Sunt necessariae, calix accensae, sine quibus, vel saltem vna, mortale peccatum est celebrare. Significat autem lumen accensum, diuinitatem immortalem, & semper existentem: & deponitur Sacerdos in officio & beneficio, qui sine lumine celebrat, cap. *fin. de celebrat. miss.* Nec est necessarium lumen ex cera, quamuis leuius est ipso vi. Hæc omnia sunt de iure positio, in quibus potest Papa dispensare. *Minister* necessarius est, de consecr. d. i. cap. hoc autem, ubi duo ministri ponuntur; sed sufficiens iam ex consuetudine, & debet esse vir, non foemina, ut habetur, de cohabit. cleric. & mulie. c. i. Et idem tradit *Arnoldus*, de consecr. d. cap. hoc quoque, & Dec. de reg. iuris, l. *strona*, §. 40.

*De dispositionibus post consecrationem.*

CAPVT III.

**I**am quæ post celebrationem obseruari debent, isto carmine continentur.

*Sacrificæ, vna luce semel, nisi causa requirat.*

Tria continentur in hoc carmine. Primum est, *Sacrificæ*, non tantum facit Sacerdoti semel in vita celebrare, cum sæpe possit. Et quamuis aliqui dicant, quod non peccat simplex Sacerdos non celebrando per totam vitam, tamen plures sunt doctores, & graues, qui tenent, quod ter aut quater in anno celebrare debet, saltem festis solemnibus, quibus solent fideles communicare, & oppositum facere, est peccatum mortale. S. Th. 3. p. q. 82. art. 10. Dur. Palu. 4. d. 13. q. 2. Vide quæ diximus supra & cap. dolentes, de celebr. missarum. Suspenditur qui non celebrat quater in anno, (licet suspensio non seruetur) quia potestas spiritualis, quam recipit, ipsum obligat, ne in otio maneat. Quod si curatus est, tenetur celebrare omnibus diebus, quibus populus tenetur audire sacrum, nisi loco suo alium substituat. Nullus tenetur quotidie celebrare, etiamsi obligatus sit ratione capellæ; non enim tenet obligatio cap. significatiu. de prebendis; sed debet celebrare salua reuerentia, & honestate. Vide Silu. ver. mista. i. §. 7.

Alterum est, *una luce semel*. Nullus potest absque peculiari privilegio celebrare, nisi semel in die, cap. consuluisti, & cap. te referente, de celeb. missarum. & oppositum facere, non esset devotio, sed graue peccatum mortale contra præceptum Ecclesie. Similiter nec communicare quis potest, nisi semel tantum in die: hæc enim vnitas sacramenti significat vnicam Christi mortem, per quam semel mortuus est, & semel pro nobis passus est.

Tertium verbum est, *Nisi causæ requiratur*. Sunt enim aliqui casus, in quibus celebrari pluries in die potest.

Primus est, festum natiuitatis dominicæ, in quo licet tria celebrare sacra; non tamen per hoc obligatio est celebrandi tria, vel audiendi: nam sufficit vnum: tamen ex deuotione conceditur posse celebrare tria. Et hoc non absque magno mysterio: nam per tria sacra, significantur tres Christi natiuitates, scilicet Aeterna, qua nascitur Deus ex Patre; Spirituales, qua nascitur in cordibus nostris per gratiam; Corporalis, qua nascitur homo ex matre. Prima autem omnium, quæ media nocte celebratur, significat corporalem generationem, quia natus est media nocte, & in tenebris huius mundi, venit enim incognitus. Ob id cantatur Euangelium, *Exiit editum*, in quo talis natiuitas describitur. Secunda significat spiritalem, qua in nobis per gratiam nascitur, & sic incipit in oratione, *Lux fulgevit hodie super nos*, iuxta illud 2. Petri 1. *donec lucifer orientetur in cordibus nostris*. Et Euangelium de pastoribus, in quibus per gratiam natus est. Tertia, significat generationem æternam, quæ dicitur manere, ad significandum illum diem æternitatis, de quo dicitur, *in splendoribus sanctorum ante luciferum genuisse*. & Euangelium hoc indicat: *In principio erat verbum*. Introitus autem est, *Puer natus est nobis*; quia nomine illius pueri, intendit Ecclesia diuinitatem ostendere, Alij mutant hunc ordinem, & per primum sacrum æternam generationem, per tertium temporalem intelligunt; sed melius dicitur modo prædicto. Significant etiam ista tria sacra, tres status, quibus homines saluati sunt, scilicet status naturæ per mediam noctem significatur; quia debilis erat tunc Dei cognitio in hominibus: legis status, qui per auroram significatur, quia maiori facta est in hominibus Dei cognitio. Gratiæ status, qui per diem, in quo diuina gratia, & cognitio maximè abundauit. Nota tamen quod ista tria sacra, sunt à ieiunio celebranda. Vnde in primo & secundo sacro, nõ debet sumi ablutio; qui autem

incaute sumperit, non potest illo die aliud sacramentum celebrare. Et hoc modo intelliguntur alij omnes casus, in quibus licet pluries celebrare, scilicet, quod in primo ablutione fuerit sumpta, quamuis extra istam diem non licet celebrare, sed solum bis.

Secundus casus huius est, cum quis habet duas parochias (Iam Concil. Trid prohibuit, ne vllus duas habeat parochias) propter ipsarum tenuissimum redditum, nec potest ambobus vno sacro satisfacere, nec socium habet, tunc potest modo prædicto bis celebrare.

Tertius est, si postquam celebravit, superuenit Episcopus, qui vult audire sacrum, nec est alius qui celebret, & excommunicatum festum: tunc si non sumpsit ablutionem, potest iterum celebrare.

Quartus, cum superuenerint multi peregrini, & est de precepti Similiter cum alius non adest.

Quintus, cum infirmus debet communicari, & non clericum. Aliæ possunt esse causæ, sed istæ communiores. Notandum, quod non omnibus diebus licet celebrare. Die Ven. sancti non licet consecrare, nec die Sabbati sancti, nisi rari, quia tale sacrum non est talis diei, sed noctis resurrectionis, qua solebat celebrari, & mos retinetur iste in aliquibus locis, licet communiter humana fragilitate oblitus sit, cuius incicium poterat per totum diem sustineri. Hæc igitur sunt dispositiones post celebrationem.

*Quid sit Missa.*

CAPVT IIII.

**I**Nter ea, quæ de sancto Missæ sacrificio dicenda occurrunt, id primum est, quid sit Missa. Videtur autem sic aliquo modo posse describi. Oblatio corporis, & sanguinis Domini, sub alienis speciebus facta, sacrificij ab ipso semel oblati expressiua. In hac descriptione, quatuor sunt verba attentè consideranda.

Primum est, *oblatio*. Est autem oblatio, actus quidam exteriori patriæ, quo Deo offerimus creaturam aliquam suam, in signum recognitionis, quod ipse est principium totius esse. Dominus omnium, & à quo totum bonum procedit. Et hoc dicitur sacrificare, quod quidem ob dictam causam nulli con-

uenit alteri, nisi soli Deo vero. Ipse enim est verum omnium principium: nulla fuit tam barbara natio mundi, nec est, quae circa Deum saltem falsum, & daemone astutia fictum, non vteretur hoc sacrificio, & cultus genere. Gentiles enim, & omnes idololatrae suis dijs falsis offerebant, & sacrificabant. Iudei Deo vero nostro etiam sacrificia exhibebant. Religio nostra sancta, & vera etiam Deo sacrificium maxime acceptabile offert, & tale est missa.

Alterum verbum est, *Corporis, & sanguinis Domini*. In quo dignitas sacrificij huius conspicitur. Non enim tauri, vituli, aut alia huiusmodi offeruntur, sed corpus, & sanguis pretiosissimus Christi, cuius valor infinitus est. Cōspicitur etiam in hoc Dei Patris complacētia; maxime enim in hoc sacrificio delectatur, utpote in corpore, & sanguine filij sui: de quo sacrificio dicebat Psal. 49, *Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendam illi salutare Dei.*

In maiorem declarationem, nota quod Iudæis erat triplex genus sacrificij.

Primum erat, quod Deo offerebant ob ipsius reuerentiam, recognoscētes ipsum generalem omnium Dominum, & hoc dicebatur holocaustum, in quo totum animal, quod Deo offerebatur, igne consumebatur, & nulla reseruabatur particula, ut ostenderent omnium propterea Deum esse dominum, & creatorem.

Alterum sacrificium erat, quod Domino offerebant, in reconciliationem, pro aliquo commisso peccato, quod dicebatur hostia, seu victima placabilis: & huius aliqua pars seruabatur Sacerdoti, totum reliquum igne consumebatur, in quo denotabatur, quod Deus est causa nostrae salutis, sed medijs ministris suis. Quando tamen erat peccatum Sacerdotis, vel totius populi, tunc expiatio fiebat per holocaustum, ut denotaretur aut ministri iniquitas, aut peccati grauitas.

Tertium erat, quando Deo offerebatur in gratiarum actionem, pro beneficio accepto, vel per cuiusvis obtinendi beneficii impetrationem, & dicebatur hostia pacifica: & huius fiebant tres partes. Altera Deo offerebatur per ignem; altera Sacerdoti dabatur, altera ipsis offerentibus remanebat. In quo notatur, quod Deus dat salutem per suos ministros, & nobis etiam cooperantibus. Haec tria sacrificiorum genera erant in Iudaismo a Deo instituta: omnia tamen erant figura oblationis huius, in qua corpus dominicum offertur. Ipsum enim

est verum holocaustum, quod maxime in Dei Patris gloria  
Christus obtulit totum. Et vera victima placabilis, quæ totum  
reconciliauit genus humanum. Vera etiam hostia pacifi-  
ca, nam per ipsam maxime gratiæ Deo sunt ostæ, habitæ, & cre-  
ta, & per eam maxima nobis beneficia obtinuit Christus. Co-  
igitur in missa id fiat, quod Dominus in morte sua fecit, ob-  
recte dicitur missa, oblatio corporis & sanguinis Domini, in  
quo nostra oblatio differt ab ea, quæ in lege scripta fiebat, quæ  
quamuis esset figura huius nostræ oblationis, non tamen ipsa  
vera erat corporis dominici oblatio.

Tertium verbum est, *Expressiua sacrificij à Christo Domino facti*. In quo verbo, missa differt à sacrificio illo Christi. Nam  
Christus, etsi obtulit suum corpus, & sanguinem, illa tamen  
oblatio non dicitur Missa, saltem eo modo, quo in præfatione  
loquimur, nam illa oblatio sic fuit oblatio, vt non fuisset sig-  
nificatiua, seu expressiua oblationis. At nostra oblatio, et ob-  
latio, sed significatiua, & expressiua Christi oblationis. Vnde  
qui missam celebrat, non solum offert Christi corpus, & san-  
guinem, sed repræsentat Christi oblationem. Vnde repræsen-  
tando offert, & offerendo repræsentat, ad modum tragediæ  
alicuius, in qua repræsentatur aliquod Regis factum, & ille  
idem Rex, cuius factum repræsentatur, in tragedia illa vere  
introducitur. Vt enim aptius intelligas, scito quod cum Chri-  
stus sacrificauit, considerantur in eo sacrificio duo. Primum,  
quod oblatum est, & hoc est corpus, & sanguis. Secundum,  
modus, & hic fuit vere moriendo. In missa est illud idem quod  
oblatum est, scilicet corpus & sanguis: sed modus est in repræ-  
sentatione & significatione. Nam per hoc, quod primario cor-  
pus separatim à sanguine, & sanguis à corpore separatim  
consecratur, mors Christi significatur: ob id est veritas, &  
repræsentatio: Ob id postquam est illud verbum tertium, *Ex-  
pressiua*.

Quartum verbum est, *semel*. In quo notatur efficacia huius  
sacrificij. Nam solum à Christo oblatum est, & vnicum sacri-  
ficium est: habuit tamen infinitam sufficientiam & valorem  
ex se. Vnde fit, vt pluries Deo offerri possit illud in missis, &  
valor eius extenuari non potest. Et est exemplum: Si aliquis  
habuerit vnã gemmã tantı valoris, vt quæcunq; omnes  
homines alicuius ciuitatis opus haberent, illa possent emi, &  
esset aliquis, qui aliqua necessaria talibus ciuibus haberet, tunc  
si dominus gemmæ istius daret eam pro quocunq; necessario  
ciuium

uatum, tunc quidem vna esset datio, tamen, quoties quisque cuius ab eo peteret aliquid, tunc esset noua quadam repetitio dationis, & solutio, quia gemma illa omnium est pretium. Sic quodammodo intellige, fuit Christi corpus, sacrificium summe acceptum Patri, & infiniti pretij, vt illo sit contentus Pater pro omni debito nostro, & pro omni alio sacrificio exhibendo, dummodo nos illud reperamus, quod fit celebrando, & illo vtamur per bona opera. Tale igitur sacrificium, missa est.

Vocabulum autem hoc, *missa*, omissis multis alijs, quæ de hoc dici solent, est hebraicum. Hebræi enim, oblationem vocant מִזְבֵּחַ, id est, missa; Hamets, mutato in duplex sigm a, vnde in illo Psalmo, vbi dicitur, *Eleuatio manuum mearum, sacrificium vespertinum*, hebraice habet miza; & Hieron. vertit, *oblatio manuum mearum*. Hoc igitur sacrificium dicitur missa, scilicet oblatio quadam.

*De Missæ partibus.*

CAPVT V.

Sacrificium istud in tres diuiditur partes principales. Quarum prima est, quæ antecedit ipsam oblationem: secunda est ipsa oblatio. Tertia est post oblationem. Et quamuis nõ intendimus omnia minutissime prosequi, quæ profecto mysterijs sunt referta, nonnulla tamen summarim & generaliter attingemus. Prima pars est vsque ad offeritorium exclusiue. Secunda ab offeritorio, vsque ad post-communionem. Tertia est, a post-communionem, vsque in finem.

Prima pars constat introitu, & instructione populi. Introitus est vsque ad orationes. Instructio est per epistolam, & Evangelium.

Introitus significat ingressum Domini in hunc mūdum. Oblatio Sacerdos, præmissa confessione, quæ non censetur pars missæ, sed præparatio quadam, osculatur altare, in quo denotat unionem Verbi cum carne, & Christi cum Ecclesia, iuxta illud, *osculatur me osculo ori sui*. In introitu exprimuntur ea, quæ gesta sunt ante hunc Christi aduentum: præcesserunt enim desideria, voticia, laudes, clamores Prophetarum, & Patriarcharum: ob id in introitu sunt ista, initium ipsum, quod bis

reperitur, ad denotandam vehementiam desiderij sanctorum patrum, Statim versus sequitur, denotans ipsorum preciniam, & statim, *Gloria Patri*, notans ipsorum laudes, & *Kyrie eleison*, notans clamores ipsorum, & voces perennes adnam misericordiam. Ob id toties repetuntur. Singulae enim diuinæ personæ Trinitatis ter acclamantur, qui numerus statat, in singulis personis inesse singulas: est enim in Patre Filius, & Spiritus sanctus, similiter sunt in se inuicem. Statim cantatur, *Gloria*, denotans ipsius aduentum: nam in Domini natiuitate illud cantarunt Angeli. Totum hoc Introitus dicitur.

Sequitur instructio populi: & quia primò fuit inuestigata facta per Prophetas, & similiter per Apostolos, cum Christus misit illos binos prædicare. ob id præmittitur epistola, & aliquando est ex Propheta, & aliquando ex Apostolo. Exigitur Graduale, quod ad gradus altaris decantari solebat, significans opera ipsa, quæ debent respondere prædicationi: populus enim debet exequi, quæ in prædicatione percipit. Antequam instructiones tamen præmittitur Collecta, seu oratio dicta Collecta, quia animus populi debet esse collectus in diuinæ consideratione. Præmittitur oratio, quia quæ faciendæ sunt, oportet a Deo peti: & ad hoc etiam diuino indigemus auxilio, ob id præmittitur, *Dominus vobiscum*. Hæc oratio semper est Deo dirigenda, quamuis liceat aliquem sanctum intercessorem ponere, vel beatam Virginem: atq; ob id missa solet a sancto denominari, maxime quia in introitu, & instructione est aliqua similitudo vitæ illius, non tamen, quòd sacrificium sit alicui, præterquam Deo.

Post hanc instructionem sequitur Euangelium, quod fit a dextro altaris latere. ob excellentiam maioris doctrinæ. Exponitur latus primum, ad denotandum, quòd à Iudæis doctrina veritatis debuit auferri, & tradi Gentilibus, qui sunt læuam sacerdotis; In quo notatur, quòd nisi esset ob culpam Iudæorum, ipsi erant dextera pars, quibus præcipue lex creanda, atq; doctrina.

Finis Euangelio, dicitur *Credo*, notans fidem, quæ secuta est prædicationem. Atq; hæc est prima Missæ pars, quæ dicitur Missa cathecumenorum, quia cathecumeni in Ecclesia primum hæc tenus permittentur præsentem esse sacro. statim. n. canebat voce alta diaconus, dicens, *Ite missa est*. id est, recedite foras, & incipit oblatio, & sacrificium, cui vos non potestis adesse, donec sacro baptismatis fonte lauati in Christo renascamini.

Statim sequitur secunda pars Missæ, ab offertorio, in quo præparantur, & offeruntur ea, quæ consecranda sunt, & omnia ista sunt voce submissa, ad denotandum illud Christi exilium, Ioan. 20. cum Christus non palam loquebatur iam, cum Iudæi illum comprehendere destinarant: statim post hoc silentium, sequitur præfatio, significans illum ingressum magnificum in Hierusalem, cum pueri cantantes Dominum receperunt; quo finito sequitur canon vsq; ad communionem, in quo fit consecratio ipsa, & sumptio: In quibus duobus sacrificium consistit.

His absolutis, est tertia pars Missæ, scilicet, post communionem & orationem, quæ gratiarum actio est, & fit in latere sinistro altaris, ad significandū, quod Iudæi in fine mundi conuententur ad Dominum. Hæ sunt partes missæ. Multa quidem prætermitto in particulari, quæ digna sunt magna meditatione, tamen quia esset valde prolixum omnia profequi, & solum aliquam in his instructionem paramus, ad alia tendentes, referuo in alium locum. Vnum tamen hic notandum est, quod corpus, & sanguis Domini sub speciebus panis, & vini contenta, sunt quidem sacramentum, sunt etiam sacrificium. Sacramentum quidem sunt, quatenus sub illis speciebus continentur; sus aurem in sumptione consistit: at verò sacrificium sunt, cum offeruntur Deo Patri. Et hæc oblatio posita est in duobus, & in consecratione ipsa, & in sumptione à Sacerdote. Vnde cum in pyxide conseruatur hostia consecrata, sacramentum est, non sacrificium; cum verò in missa consecratur, & sumitur, non tantum sacramentum est, sed etiam sacrificium. Multa, quæ dici poterant de forma, & materia ipsius, reseruabimus in locum, cum ibi de singulis in particulari tractabimus. Hæc, quæ diximus, non sunt omnia de iure diuino, præter ipsam consecrationem, & sumptionem; reliqua sunt de iure humano. Et adhuc non omnia fuerunt à principio nascentis Ecclesiæ; sed successu temporis fuerunt multa laudabiliter apposita, donec ad hanc integritatem reducta est missa, cuius aliquam notabilem partem negligenter permittens, grauitè peccaret mortali.

rcx.

## De valore huius Missaratione sacrificij.

## CAPVT VI.

**D**ifficilis est hæc materia, nec Doctores in ea sunt conformes dicant ea, quæ mihi probabiliora visa sunt.

Valor huius sacrificij duplici ex parte sumi potest, una ex ipso actu offerentis; alia ex ipsamet re oblata, ut sunt duo valores distincti. Actus quidem ipsius offerentis augetur secundum quod magis est deuotus, vel minus, aut ex maiori vel minori charitate procedit. Valor tamen ex parte ipsius oblate semper est vnus, & idem: qui quidem finitus quidam gradus est. Nam quamuis res oblata sit infinita, quia tantum offerens est finitus, & oblatio finita, ad certum finitum vnus modum determinatus est: quemadmodum in ipso sacramento, ut sacramentum est, gradus finitus valoris continetur, quando confertur alijs, quamuis in se res infinita sit, quia sacramentaliter continetur, & datur: prior valor dicitur ex opere operantis, posterior ex opere operato. Qui quidem valores, in sacramentis continentur. Vnus est etiam in adultis, cuius actibus suis dispositi, sacramenta suscipiunt. Istitis datur effectus valoris, non solum ratione sacramenti, sed ratione huiusmodi actuum: at verò in paruulis solum est valor ex opere operato sacramenti. Ut igitur in isto sanctissimo sacramento continetur certus gradus valoris ex opere operato, ut sacramentum est, sic etiam alius gradus continetur in ipso, ut sacrificium est, ultra actum sacrificantis, & ultra actum eius, pro quo sacrificatur. Valor autem iste est trium bonorum: valet enim ad bona temporalia, valet ad bona spiritualia, gratiam scilicet, & inspirationes, ac dispositiones; valet etiam ad satisfactionem pro peccatis debitis pro peccatis, ira ut sacrificium oblatum conferat bona corporalia, gratiam, & remissionem peccatorum, omnia sub certo gradu ex parte operati.

Modus autem, quo ista bona conferuntur, non vnus, sed triplex est. Conferuntur enim ista per modum meriti, per modum satisfactionis, per modum impetrationis, seu suffragij.

In primis per modum meriti de condigno confertur gratia augmentum, & per modum meriti de congruo confertur temporalia bona. Dicitur autem conferre per modum meriti, quia

offe-

offerens sacrificium hoc, ratione ipsius rei oblatae, meretur gratiae augmentum, sicut ratione ipsius oblationis, seu actus.

Confert etiam satisfactorie pro poena debita peccatorum, ita ut sacrificium hoc inducat remissionem poenae.

Confert etiam per modum impetrationis, quatenus offerens tale sacrificium, à divina clementia obtinet ea, quae peti, licet non de iustitia. Et hoc modo maxime prodest mortuis, quantum ad solam remissionem poenae, quando quidem mereri non possunt. Viuis autem duobus primis modis confert, & etiam tertio. Sed duo priores solum viuis competunt, nisi mortui, dum vixerunt, ad missas sibi celebrandas pecunias erogarunt. Tunc enim per modum satisfactionis, & iustitiae conferunt. Hoc enim est discrimen inter illos modos, quod duo priores, in quadam iustitia fundantur. Ultimus vero in divina tantum misericordia, quamvis haec numquam desit. Assimilatur autem proportionaliter celebrans Christo domino, se per mortem offerenti; Christus enim dominus, se Patri hostiam pro peccato offerens, à Patre meruit de condigno gratiam, licet non sibi, sed nobis meruit remissionem poenarum nostrarum, & impetrauit quod petiit: sic offerens in missa meretur gratiae augmentum, quia debet esse in gratia offerens, meretur etiam remissionem poenae, & impetrat, sed non infinite, ut Christus, sed finite, ut dictum est.

*De his, quibus sacrificium prodest.*

CAPVT VII.

Ostenso valore huius sacrificij, superest examinare quibus prodest, & qui consequantur hunc valorem. Et ut generaliter dicam, prodest offerentibus, & his, pro quibus offertur, quamvis non uniformiter.

In cuius gratiam scito, multos esse offerentes, & multos, pro quibus offertur.

Offerentes enim sunt in triplici differentia, quidam immediati, & proximi & huiusmodi sunt soli Sacerdotes celebrantes: quidam mediati, & remoti, & huiusmodi est totus populus Christianus: omnes enim vnum corpus faciunt mysticum & mediatè celebrant per Sacerdotem, qui nomine totius po-

puli Christiani celebrat: quidam medio modo se habent: aliquo actu conueniunt erga celebrationem: & hi sunt magis, vel minus propinqui, vel circumstantes, qui intersunt sacra, & offerunt cum Sacerdote. Post hos propinquior est choro, & qui inferuit: post hos diaconus, & subdiaconus: postque hi, qui Sacerdotem alit, & sustentat: propinquissimus est, qui peculiarem dat ecclesiam, vt Missa celebretur. Omnes isti sunt offerentes, & omnes hi, si in gratia sunt, merentur vnicuique in suo gradu, secundum quod magis, vel minus propinquus est. Dico, si in gratia sit: nam in peccato existentes, nihil sibi merentur, nisi forsan de congruo. Non autem his omnibus idem est meritum: nam qui in gradu sunt tantum, nec aliquem actum circa illam celebrationem exercet, sed solum habitualiter celebrant, consequuntur de condigno remissionem aliquam poenae debitae pro peccatis, & his prodest ad satisfactionem quodcumque sacrum celebratum. In gratia augmentum non confert: nam gratia non confertur sine actu nostro dispositiuo: Cum igitur illi non operentur, non merentur gratiae augmentum. Qui vero actu aliquo concurrunt, non solum remissionem poenae, sed gratiae augmentum de condigno consequuntur, quamuis magis, vel minus, potius propinquiores sunt, vt diximus, & hoc vltra illam gratiam, quam quisque suo actu proprio meretur: quo ad offerendum concurrunt. Vbi aduertendum est, quantum perdant, qui missam non audiunt, & qui in peccato sunt mortali: hi enim maxima poenarum remissione se priuant. Aliqui volunt, quod etiam offerentibus remotis aliquis gradus gratiae augmentetur ex opere operato, & id probabile est. Aduerte tamen, quod quantumcumque numerus offerentium multiplicetur, non ob id quisque minus meretur in suo gradu: quia tale sacrificium habet se ad singulos, ac si à singulis per se in suo gradu offerretur: sicut plures suscipientes sacramentum non perdunt quicquam de valore, quia singuli integrè suscipiunt. Hoc igitur est ex parte offerentium.

Illi vero, pro quibus sacrificium offertur, in duplici se habent differentia: quidam, quibus ex intentione vniuersalis Ecclesiae valor applicatur, vt totus populus Christianus, & adhuc propinquius Reges, Imperatores, Pontifices, & capita Christianae Reipubl. pro his enim omnibus, ex intentione Ecclesiae, offert Sacerdos quisque: quidam autem sunt, pro quibus offert Sacerdos ex propria intentione sua, quam applicat

vni, vel multis: & hoc vel ex propria voluntate, vel quia illi aliquo actu ad id concurrunt, vel erogantes Ecclesiam, vt pro ipsis celebretur, vel erogantes, aut petentes, aut iubentes. Aliqui volunt, quod his omnibus, si in gratia sint, conferatur augmentum gratiæ de condigno. Et hoc probabile est, sed magis nobis placet, quod non, quia gratia nunquam datur, nisi operanti actualiter, vel virtualiter circa tale opus: sed pro quibus ex intentione Ecclesiæ applicatur, prodest ad meritum de congruo bonorum temporalium, & meritum de condigno remissionis poenarum, si in gratia sint, & impetrant etiam diuinas motiones, & auxilia, quibus gratiâ confert; sicut etiam offerentibus remotis. Illis vero, qui aliquo actu concurrunt, etiam ad gratiæ augmentum, si in gratia sint. Ex quo collige, quanta sit copia gratiæ in hoc mirabili sacrificio: vt cum conferat multa ex opere operato offerentibus in suo gradu, adhuc supersit magna copia, vt conferatur his, pro quibus offertur, præsertim hoc etiam, si omnibus in gratia existentibus gratia conferatur, vt dicit illa citata opinio, quam tenet doctissimus Soto lib. 4. sent. d. 13. q. 2. art. 1. & aliqua ex parte videtur conformis esse S. Thom. 3. p. q. 79. art. 7. ad 2. probabilius tamen est quod diximus.

*De resolutione trium dubiorum.*

CAPVT VIII.

EX his, quæ diximus, facile erit tria dubia in hac materia præcipua resolvere.

Primum est, si missa mali Sacerdotis, & existentis in mortali peccato aliquid valoris habeat. Ad quod dubium cum distinctione respondere oportet. Vt enim diximus, in Missa duo sunt, & sacrificium ipsum, & orationes, seu preces, quæ in ipsa missa funduntur. Prætermitto autem valorem ex deuotione ipsius offerentis.

Si sacrificium consideretur, quamuis Sacerdoti ipsi nihil conducat, si in cõscientia peccati mortalis sit, sed potius mors sit maior, tamen, quia valor est in ipso sacrificio ex opere operato, prodest alijs offerentibus, & alijs, pro quibus offertur. nec hi suo fructu, vt diximus, defraudantur, nec iste valor est maior in bono Sacerdote, quam in malo, sicut collatum Sacramentum.

Si verò

Si verò considerentur orationes, & preces, tunc possunt simpliciter considerari. Aut sunt ipsius Sacerdotis, vt personæ quædam particularis, aut vt est representans Ecclesiam, in eius nomine celebrat, & offert. Si priori modo considerantur, absque dubio nihil valent, nec ipsi nec alijs, cum sit in mortali, vnde ex hac parte magis valet Missa boni, qui ex parte precum à Deo magis exauditur.

At verò cum est offerendus nomine Ecclesiæ, valent etiam æqualiter cum bono.

Omnibus igitur perpensis, plus valet Missa boni sacerdotis, non solum quia illi prodest, mali autem Missa illi non prodest, sed etiam, vt respectu aliorum, ex parte precum & orationum, quia valent non solum vt Ecclesiæ nomine procedunt, sed etiam vt sunt ab homine Dei amico, & grato.

ALTERVM dubium est. An defunctis, quibus Missa non prodest, nisi ad remissionem pœnæ, & hoc per medium impetrationis, plus prosit Missa de *Requiem*, quam alia Missa quævis. Ad quod iuxta prædicta facile respondetur: ex parte enim sacrificij æque prodest vna ac altera; tamen ex parte precum, plus prodest de *Requiem*; quia in ea orationes, & preces ad ipsarum animarum liberationem directè funduntur, tam ex intentione Ecclesiæ, quam ex intentione propria Sacerdotis.

Tertium dubium est, an, cum quis offert pro pluribus, singulis prosit, ac si pro vno tantum offerretur. Ad quod aliqui dicunt, inter quos est Caiet. quodlibet. primo, quæst. 18. Schæper 3 part. quæst. 79. art. 5. quod ita prodest singulis simul, ac si pro vno solo offeratur. Sed oppositum est cum communis sententia tenendum, puta quod nec ad pœnæ satisfactionem, nec ad gratiæ augmentum, quod datur ex opere operato, vt prosit singulis simul, ac si vni applicaretur. Scot. quod lib. 2. multo minus, dum pluribus applicatur. Ratio est, quia gradus gratiæ, & satisfactionis in hoc sacrificio contentus, finis est, sicut in ipso, vt sacramentum est. Vnde fit, vt in pluribus diuisus mihi obueniat singulis. Sic, si ego ieiunare pro quatuor, minus prodest ad satisfactionem singulis, quàm vni prodest, si pro vno tantum ieiunassem. Loquor autem de valore ex opere operato.

Hinc fit quod Sacerdos recipiens elemosinas plurimum, & vno sacro eis satisfaciens, cum tamen singuli darent pro vno sacro, peccat mortaliter, quia defraudat illos sua satisfactio-

tis-

tisfactione, & fructu ex opere operato, cum ad hoc sustentationem acceperit ab eis. Nauar. c. 25. num. 95. vbi tenet contra Soto, qui lib. 9. de iust. qu. 3. art. 1. tenet, quod pauper potest saltem duas elemosynas recipere pro vna missa ad sustentationem: sed contrarium dicit cum Nauar. non enim perdit ius ille ob istius paupertatem, nec Missa ordinata est ad sustentationem. Vide Tabie. ver. b. Restitutio §. 32. Nota tamen quod cum pro aliquo celebratur in particulari, vel aliquibus, non excluditur pars valoris, quæ ex intentione Ecclesiæ applicatur alijs, vt diximus, nec excluditur etiam pars quædam, quæ Sacerdoti obuenit: ita vt merito diuidi possit valor in tres partes: in gradum communem, qui ea intentione Ecclesiæ applicatur, etiam gratis, si ipsi sint dispositi: & gradum proprium Sacerdotis: & medium, qui ex intentione Sacerdotis potest sibi, vel alijs applicari.

*De remedijs erga ea, quæ in Missa accidunt.*

CAPVT IX.

**M**ulta accidere possunt in Missa pericula, quib. prompta debet celebrans habere remedia: quamuis autem multa ista sine, ad aliqua tamen principalia reduci possunt, per quæ de alijs, si quando accidunt, poterit iudicari.

Primum periculum est, cum in altari Sacerdos impeditur, quo minus possit sacrificium absolueri, vel quia moritur, vel quia fit demens, vel quia morbo aliquo prosecutionem impediente corripitur. Et tunc cum distinctione oportet respondere: vel enim illud accidit ante consecrationem, vel post. Si ante, non debet alius Sacerdos perficere: at vero, si est post consecrationem, tunc Sacerdos alius potest substitui, qui absoluat, continuando a parte relicta ab alio. Hoc enim habetur 7. q. 1. can. nihil, ex Concilio Tolitano: in quo casu potest Sacerdos, etiam non ieiunus, tale sacrum perficere: Syluest. verb. Eucharistia 2. §. 12. tenet quod debet esse ieiunus. Oppositum tenet Soto in 4. dist. 13. quæst. 2. art. 6. cum non adest alterius copia. Minus enim est hoc præceptum de ieiunio, quam de sacro perficiendo. Attendetamen quod in Concilio non ponitur obligatio Sacerdoti, vt faciat, sed tantum facultas conce-

ditur.

ditur. Vnde fit, si esset Sacerdos concubinarius ibi, vel alius peccato mortali existens, nisi esset aliquod scandalum graue, quod sequeretur ex omissione sacri imperfecti, non debet celebrare: quod si virgeat scandalum, tenetur habere contritionem, immò etiam confiteri, si fieri possit. In eo tamen casu alius non existens in conscientia peccati mortalis tenetur celebrare. Quòd si illud sacramentum maneret imperfectum, tunc sacramentum debet reponi in sacrario; & similiter sanguis, donec altera die ab alio Sacerdote sumatur. Quòd si interim species vini corrumpantur, tunc corruptæ debent effundi in piscinam.

Alterum periculum est, cum aliquis in sacro recordatur cuius commissi peccati, cuius non habuit poenitentiam, nec illud est confessus; vel recordatur se non esse ieiunum, tunc adhuc eadem distinctione oportet procedere. Si enim post consecrationem, debet poenitere, & prosequi, quamuis peccatum, cuius recordatur, sit graue, etiam cum excommunicatione, vel irregularitate. Nec inde contrahit censuram, vel peccatum, si oblitus fuit inculpabiliter: si verò est ante consecrationem, tunc si tantum est peccatum, potest poenitere, & celebrare: tamen si est excommunicatus, vel irregularis, & non ieiunus, debet recedere, nisi sequatur scandalum circumstantium.

Tertium est, quando aliquid incidit in sanguinem, impediens sumptionem, quod tripliciter potest esse.

Aut est venenum; quod appositum fuit ignorante Sacerdote, & post consecrationem est admonitus; tunc non debet sumere, sed nouum vinum apponere, & consecrare. Illud autem conseruandum est in sacrario, donec species corrumpantur, & corruptæ in piscinam proijciendæ sunt.

Secundo potest etiam esse quòd aliquid aliud venenosum incidat, & similiter est tunc faciendum.

Tertio potest esse quòd aliquid aliud incidat non venenosum, & tunc, si est animal horrorem incutiens, vt vespa, vel quid simile, est extrahendum, & lauandum, & lorio sumenda post sanguinem; animal autem comburatur, & cineres in loco sacro seruentur. Quòd si non est animal horribile, vt pulix, vel musca parua, deglutatur cum sanguine: si tamen hæc omnia accidunt ante consecrationem, poterit effundere tale vinum, & nouum apponere.

Quartum est, cum Sacerdos in altari recordatur se non apponuisse aquam vino: tunc, si est ante sanguinis consecrationem,

debet

debet apponere ; si verò post, nullo modo: nec enim est de essentia sacramenti. Quòd si vinum non esset appositum, tunc necessariò esset apponendum ; quamuis post verba consecrationis, quæ iterum sunt repetenda : & hoc etiam fiet, etiam si sit postsumptionem hostiæ, quamuis aliqui velint, quòd debet etiam noua poni hostia consecranda ; sed non est necessarium. Vide can. 32. Concil. Constant. vbi dicitur esse traditio à Iacobo fratre Domini, quòd vino apponeretur aqua.

Quintum est, quando accidit aliquod miraculum, quòd corpus appareat post consecrationem in specie carnis, aut sanguinis in propria specie, tunc certissimum est, non debere sumi, sed conseruari in sacrario; tamen non obligatur Sacerdos ad nouam consecrationem, vt habet S. Thom. 3. p. q. 82. art. 4. quia miraculum liberat ab obligatione perficiendi Sacramentum. Nam, vt ibi dicit Caietanus, potest, si vult, iterum consecrare.

Sextum est, cum aliqua sanguinis gutta cadit : tunc multipliciter potest accidere hoc, de quo vide de consecratione dist. 2. can. si per negligentiam, vbi præciditur, quòd si cadat, idque per negligentiam, in tabulam, lambam, & radat tabulam : si in terram, comburat terram ; & cineres seruentur in loco sacro, & pæniteat diebus quadraginta: si verò cadit super altare, sorbeat, & pæniteat tribus diebus. Si supra primum linteam, & perueniat ad secundum, quatuor diebus : si vsque ad tertium, nouem diebus: si vsque ad quartum, viginti, & tunc linteam lauetur ter, & lotio recondatur iuxta altare, vel fumatur à ministro. Modò solet abscindi illa pars lintei, & comburi, & cineres seruari. Ista pænitentia imposita erat ieiunij, & abstinentiæ celebrando, sed non est modò in vsu ; licet grauius peccet, cui id ex negligentia accidit, vt in eadem dist. dicitur de vomitu. Cui enim vomitus accidit per ebrietatem, vel voracitatē, si clericus est laicus, pæniteat quadraginta diebus : si monachus septuaginta: si Episcopus, nonaginta. modò non est in vsu pænitiæ; sed est graue peccatum sic accidere. Quòd ex infirmitate, olim pænitebat septem diebus, modò non : sed est peccatum, quando timebatur probabiliter vomitus, & celebravit. Cum autem accidunt ista tria, tunc quærendæ sunt particulae, si quæ possunt inueniri, & conseruandæ in sacrario.

Rursus septimò, contingit aliquando vt hostia cadat à manu in calicem, ante fractionē, vt nulla possit fieri fractio pro-

pter

pter humiditatem hostiæ, tunc continuandum est sacrifici-  
bilque repetendū, quia illa non sunt de essentia sacrificii, sed  
si commode posset fieri; tunc saltem in residua parte  
debet fieri signa, & fractiones.

Octauum aliquando circa verba accedit, vt proferens pro-  
tus obliuiscatur, an talia protulit. Quod si est aliquod verbum  
ex alijs, præter verba consecrationis, postquam iam alia verba  
suecesserunt, non est curandum repetere. Tamen de verbo  
consecrationis difficultas est, & non quodcumque dubitauerit  
cit, vt repetatur, nam multa proferuntur certo ex vi uerborum  
non meminimus an fuerint prolata, si supra id reflectatur.  
Vnde scrupulosi debent multum quiescere in hoc: licet enim  
non recedant, non ob id statim repetenda sunt. Cum tamen  
alicui uideatur certum multum, se non dixisse, & valde pro-  
babiliter dubitat, potest repetere sub conditione; nec est vitium  
periculum, licet accidat quod semel proulerit.

Nonnum tandem accidere potest aliquid impediens, ne so-  
luantur sacrum, vt si, celebrante Sacerdote, adueniat aliquis  
ipsum volens occidere, vel inimici, seu hostes in prælio, in  
domus corruat: & tunc, si est ante consecrationem, potest ab-  
cedere; si uero post, licet ei statim consumere. Quod si uerbo  
do, poterit Sacramentum cum corporalibus extrahere. Quod  
si non, aliqui dicunt, quod subeat mortem: sed ego non credo  
quia nulla ratio, nec textus id probat, sed licet ei discedat  
nam si permaneat, occiditur; & adhuc sacrificium manet  
imperfectum: melius ergo est, quod maneat sic, & saluetur ho-  
mo. Attende tamen, quod si aliquis in contemptum uideri uo-  
let eum occidere, si à sacro non desisteret, tunc teneatur pro-  
pter fidem continuare, & mori, non solum post consecra-  
tionem, sed etiam ante. Hi sunt casus, qui frequentiores sunt  
in hac parte.

*Quid diuinum officium dicatur.*

CAPVT X.

Sacerdotis officium primum, non solum sacrificare, sed  
etiam officium diuinum persolvere, esse diximus. Tracta-  
tum est de sacrificio, nunc de officio tractare oportet. Atque  
illud primo se offert explicandum, quid sit diuinum officium.

Vide

Videtur autem posse sic describi. Laus Dei voce expressa, per Ecclesiæ institutionem determinata.

In qua descriptione sunt quatuor partes considerandæ.

Prima est, *Laus*. Est autem laus, manifestatio quædam excellentiæ alicuius. Cum enim alicuius virtutes propalamus, ipsum laudamus. Est autem officium istud, laus quædam & manifestatio excellentiarum alterius.

Alter pars est, *Dei*. Non enim diuinum officium est laus Regis, vel Imperatoris, sed omnipotentis Dei: cum enim ipse excellentiam exprimimus, ipsum laudamus. Aduerte tamen, quod quamuis officium sit Beatissimæ Virginis, & aliorum Sanctorum, & mortuorum, tamen præcipue est Dei: nam ipsum in suis Sanctis laudamus, iuxta illud, *Laudate Dominum in sanctis eius*. Quid est aliud, Beatissimæ Virginis virtutes & gratia exprimerè, quam Dei virtutem & misericordiam, à qua omne bonum est, extollere? Quid est animarum purgatorum poenas referre, quam Dei iustitiam cum clemètia magnificè? Dicitur ergo optimè diuinum officium, *Laus Dei*. Nam in omni bono præcipue laudatur, & laudandus est ab omnibus Deus.

Tertia pars est, *Cum voce expressa*. Est enim duplex laus: altera quidem interna, altera externa. Interna est, quæ fit corde, & nihil aliud est, quam recognitio quædam mentis, excellentiæ, & virtutis alterius, cum affectu quodam ex inclinatione in ipsum. Vnde Deum laudamus interius, quando ipsius excellentias mente recogitamus, & affectu simul in ipsum ferimus. Externa autem est, quæ fit ore, & voce ipsa manifestante internam. Bona quidem interna est, & melior quam sola externa; verum si externa coniungatur cum interna, efficitur melior quam altera per se. Diuinum igitur officium est, non solum laus interna, sed & externa, quæ fit voce, atque prolatione. Vnde, qui diuinum officium persolunt, non adimplent præceptum recitandi, nisi ore proferant, quantumuis mente laudent, quoniam necessaria est prolatio vocalis. Vnde attendere debent qui missitando recitant, vt sic proferant, vt vox sit plene articulata. Attendere etiam opus est, vt non de se interna, qui etenim solum voce laudat, & vult non attendere mentem, aduertendo se non attendere, non implet præceptum, potestque illi dici, *Populus hic labijs me honorat, cor autem eius longe est à me* Esaia cap. 29. Dices, cum Deus sit scrutator cordium, & qui non indiget voce, vt intelligat, & penetret

occulta cordium, quorum petit hanc vocalem laudem: eo illud optimis rationibus esse factum.

Prima, vt noster affectus magis exciteretur. Atque etenim laudantis magis excitatur ad deuotionem voce, quae est velut quidam stimulus ipsius, excitans & prouocans ad actum.

Secunda, vt aliorum affectus etiam prouocentur. Multum enim animi accenduntur, cum aliorum clamores, & voces ad Deum percipimus: propter quod institutum est, vt essent catus in Ecclesia, & etiam diuersorum musicorum genera.

Tertia, vt pluribus modis laudetur Deus, cum pluribus modis sit excellens, & pluribus modis simus ei debitores.